
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/106-453/2022

 

14 июня 2022 года                                                                                           г.
Йошкар-Ола

 

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя Комиссии <…> – заместитель руководителя - начальник
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

членов Комиссии:

<…> – ведущий специалист-эксперт  отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> – специалист-эксперт  отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в присутствии представителей заказчика МДОБУ «Руэмский детский сад
«Лесная сказка» <…> по доверенности от 10.06.2022, <…> по доверенности от
10.06.2022;

в отсутствие ИП К. (представителя по доверенности), надлежащим образом
извещенного о дате, месте и времени заседания;

рассмотрев посредством видео-конференц-связи жалобу ИП К. (вх. № 4683 от
07.06.2022) в отношении Заказчика, МДОБУ «Руэмский детский сад «Лесная
сказка», на положения извещения при проведении электронного аукциона
на выполнение работ по капитальному  ремонту кровли зданий МДОБУ
«Руэмский детский сад «Лесная сказка», расположенных по адресам:
Республика Марий Эл, Медведевский район, п. Руэм, ул. Шумелева, д. 28,
корпус 2 и п. Руэм, ул. Шумелева, д. 27а, корпус 1» (реестровый номер
извещения в единой информационной системы в сфере закупок
http://www.zakupki.gov.ru 0308300060422000001 от 31.05.2022),

 

установила:

 

Заказчиком проводился аукцион в электронной форме на выполнение работ
по капитальному  ремонту кровли зданий МДОБУ «Руэмский детский сад
«Лесная сказка».



В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) жалоба на положения извещения об
осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим
Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) может быть
подана до окончания срока подачи заявок на участие в закупке. При этом
участник закупки вправе подать только одну жалобу на положения
извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае,
если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о
закупке).

Так, в Марийское УФАС России 07.06.2022 поступила жалоба ИП К. на
положения извещения об осуществлении закупки.

При рассмотрении жалобы в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе Марийским УФАС России проведена внеплановая
проверка процедуры закупки. В результате внеплановой проверки, оценки
представленных доказательств и пояснений Заказчика установлено
следующее.

Извещение о проведении аукциона в электронной форме размещено на
официальном сайте 31.05.2022 (извещение № 0308300060422000001).

Дата и время окончания подачи заявок: 08.06.2022 10:00.

Дата подведения итогов определения поставщика: 09.06.2022.

Начальная (максимальная) цена контракта: 15 827 750,00 рублей.

1. Согласно доводу жалобы заказчиком в проекте контракта в нарушение
части 7 статьи 30 Закона о контрактной системе и Постановления
Правительства РФ от 23.12.2016 № 1466 «Об утверждении типовых условий
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций» неправомерно не установлены типовые условия
контракта, предусматривающие привлечение к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Так, по результатам рассмотрения жалобы Комиссией Марийского УФАС
России установлено следующее.

            Согласно части 5 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчик
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить
в извещении об осуществлении закупки требование к поставщику



(подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

В силу части 6 статьи 30 Закона о контрактной системе условие о
привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в случае, предусмотренном частью 5
настоящей статьи, включается в контракты с указанием объема такого
привлечения, установленного в виде процента от цены контракта. Указанный
объем учитывается в объеме закупок, осуществленных заказчиками у
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в соответствии с частью 1 настоящей статьи, и
включается в отчет, указанный в части 4 настоящей статьи. В контракты
также должно быть включено обязательное условие о гражданско-правовой
ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за неисполнение
условия о привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

Типовые условия контрактов, предусматривающих привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций могут устанавливаться Правительством
Российской Федерации (часть 7 статьи 30 Закона о контрактной системе).

Вместе с тем в извещении о проведении закупки заказчиком установлено
преимущество в соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной
системе.

Согласно части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не
менее чем двадцать пять процентов совокупного годового объема закупок,
рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи, при:

1) проведении открытых конкурентных способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), в которых участниками закупок являются только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная) цена
контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществлении закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

Из части 3 статьи 30 Закона о контрактной системе  следует, что при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами,



указанными в пункте 1 части 1 настоящей статьи, в извещениях об
осуществлении закупок устанавливается преимущество участникам закупок,
которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации.

Таким образом, заказчиком проводится закупка на выполнение работ по
капитальному  ремонту кровли только для субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

В связи с чем, довод жалобы не находит своего подтверждения.

Требования о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций заказчиком не
устанавливалось.

 

2. Согласно доводу жалобы Заказчиком ненадлежащим образом
установлено требование к участникам закупки о наличии членства в
саморегулируемой организации, в частности отсутствует требование к
минимальному размеру взноса в компенсационный фонд возмещения
вреда на одного члена саморегулируемой организации в области
строительства.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
при применении конкурентных способов, при осуществлении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях,
предусмотренных пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49, 54 и 59 части 1 статьи 93
настоящего Федерального закона, заказчик устанавливает единые
требования к участникам закупки, в том числе соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 55.16 Градостроительного кодекса
Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (далее – ГрК РФ)
саморегулируемая организация в целях обеспечения имущественной
ответственности членов саморегулируемой организации по обязательствам,
возникшим вследствие причинения вреда личности или имуществу
гражданина, имуществу юридического лица вследствие разрушения,
повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения,
формирует компенсационный фонд возмещения вреда. Саморегулируемая
организация в пределах средств компенсационного фонда возмещения
вреда несет солидарную ответственность по обязательствам своих членов,
возникшим вследствие причинения вреда, в случаях,
предусмотренных статьей 60 настоящего Кодекса.



При этом пунктом 1 части 12 статьи 55.16 ГрК РФ установлено, что
минимальный размер взноса в компенсационный фонд возмещения вреда на
одного члена саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального
строительства в зависимости от уровня ответственности члена
саморегулируемой организации составляет сто тысяч рублей в случае, если
член саморегулируемой организации планирует осуществлять
строительство, реконструкцию (в том числе снос объекта капитального
строительства, его частей в процессе строительства, реконструкции),
капитальный ремонт объекта капитального строительства (далее в целях
настоящей части - строительство), стоимость которого по одному договору
не превышает шестьдесят миллионов рублей (первый уровень
ответственности члена саморегулируемой организации).

При таких обстоятельствах член СРО, заключающий договоры на исполнение
обязательств в области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства посредством конкурентных
процедур, стоимость которых не превышает 60 000 000, должен внести в
компенсационный фонд возмещения вреда 100 000 рублей.

Между тем, размер взноса в компенсационный фонд возмещения вреда на
одного члена саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального
строительства в извещении о проведении закупки Заказчиком не указан.

С учетом изложенного, довод Заявителя признается Комиссией
обоснованным.

Однако Комиссия приходит к выводу об отсутствии необходимости в выдаче
обязательного для исполнения предписания для устранения нарушения
законодательства о контрактной системе ввиду того, что указанное
нарушение не повлияло на оценку заявок участников закупки.

Кроме того, Комиссия считает возможным не признавать в действиях
заказчика нарушения Закона о контрактной системе, поскольку в
Требованиях к содержанию, составу заявки на участие в закупке
(приложение № 3 к извещению) заказчиком установлена обязанность
представления в составе заявки на участие в закупке действующей выписки
из реестра членов СРО в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства по
форме, утвержденной Приказом Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86.

Согласно пункту 3.2 формы выписки, утвержденной Приказом Ростехнадзора
от 04.03.2019 № 86, в выписке указываются сведения об уровне
ответственности члена саморегулируемой организации по обязательствам
по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации, по договору строительного подряда, по договору
подряда на осуществление сноса, и стоимости работ по одному договору, в



соответствии с которым указанным членом внесен взнос в компенсационный
фонд возмещения вреда.

В пункте 10 извещения Заказчиком также установлено, что уровень
ответственности участника аукциона - члена саморегулируемой
организации по обязательствам по договору строительного подряда, в
соответствии с которым указанным членом внесен взнос в компенсационный
фонд возмещения вреда, должен соответствовать требованиям части 12
статьи 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

По результатам рассмотрения жалобы по существу в соответствии с частью
8 статьи 106 Закона о контрактной системе контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной, о совершении (при необходимости) действий,
предусмотренных пунктами 1 и 3 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, и выдает (при необходимости) предписание об
устранении допущенных нарушений, предусмотренное пунктом 2 части 22
статьи 99 настоящего Федерального закона.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

решила:

                

                 Признать жалобу ИП К. частично обоснованной в части отсутствия в
извещении о проведении закупки требования к минимальному размеру
взноса в компенсационный фонд возмещения вреда на одного члена
саморегулируемой организации в области строительства.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

Председатель комиссии                                                                                 

 

 

Члены комиссии:                                                                                                  



               


